At tu harum rerum cauſas in occulto poſitas & proprietates ſcire à priore deſideras, & ſcio quàm negotioſus es. Itaque & conſule operarios chymicos, qui ſalia plantarum extrahunt, olea expriment, & ſimilibus torturis veritatem abditam exquirunt; tum rationem inſtitue de ſalis cujuſlibet innati, oleique quantitate, natura, ſtatu, combinationibus. hic certè ſi rectè computum faciās, maximè ex aliqua neoterici hypotheſi, næ multo doctior eris, & intelligentior de herbarum virtutibus & uſu, proſecto in his tantis minutis non is ſum qui plurimum fatago.

2. Crocus.

Croci autem uſus & rationes, quatenus ad rem noſtram pertineant, ex Dioſcoride hæc ſunt. Crocus ex vino ad aliqua venena, vergentes ad ignem ſacrum inflammationes mulcet, vim coquendi ac emolliendi habet, urinam ciet, venereſem ſtimulat. miſcetur

S utiliter

utiliter potionibus, quæ ad internos parantur affectus, qui ex passo biberint, crapulam non sentient. crocus optimus, qui subacris. Igitur nescio an aliud medicamentum aptius. nam quoddam fortiter expellere & inflare potis sit, constat, quatenus urinam & venenam moveat, & subacris gustus sit. itemque quoddam inflammationes concoquit, emollit, mulcetque, potenter digerit, quoddam crapulam prohibet, & veneno privatim adverteatur. His addo, meatus ideo aperit, quoddam subtilissimis herbis infectoriis est.

3. Fœniculum. Apium.

Hæc peculiariter adversus venena Serpentum ex vino exhibita sunt. Illud expellit, quod epotum mammas lacte replet: itemque quoddam urinam menselque movet. hoc eadem virtutes obtinet; atque tam hoc, quam illud æstuantem stomachum mulcent in febribus, ad inflammationes, oculorum putà, privatim conferunt.

4. Lentesc. Cicera. G. Tragacanthi.

Lentes contra subversionem Stomachi, ad pustulas, herpes, & erysipelata. inflammationibus medentur. D. o. sc.

Cicera ad inflammationes; ad scabiem, ulcera capitis manantia, lichenas: ad cancrofa & maligna ulcera. authore Dioscoride, itemque Arabes ea exhibent instantia se lenitiva. conferunt Apoplematibus calidis, & iis quæ sunt in glandulis, & privatim conferunt dolore dorsi. nutriunt, ex his sorbitio pulmonem melius, quam res aliqua, clarificant vocem. aperit oppilationes & vehementer venerea ex vino, i. e. quoddam inflant; unde magnopere distendunt ductus excretorios, expelluntque superfluum vaporem. Avicenna.

G. Tragacanthi. Quamvis peculiariter id medicamentum inflammationes sedet, authore Dioscoride; tamen quia ex papilionacea & siliquosa planta lachryma sit, ideo illud inter instantia, sive expellenda jure, ut arbitror, posui.

5. Lacca. Kermes. Cochineil. Trochisci viperini. Pulveres Testacei.

Hæc autem medicamenta, in aliam classem simul redigi, nempe propter affinitatem quandam, scilicet quoddam medicamenta sint ex infectis, aut animalibus sanguineis frigidis, de iis autem apud Græcos parum, quod scio, dictum est; nec multum apud Arabes, nisi sparsim. at quæ sint, & quas potissimum virtutes, nostris variolis accommodatas habeant, dicam, idque ex veterum placitis, quantum res ferat.

Igitur Laccæ mentio sit apud Galenum in Mithridatio, nequeo sanè Fuchfio assentire hanc Cancanum Dioscoridis fuisse: sed Arabum Laccam, esse ipsissimam hodiernam nostram constat. non Lacca pura ab Avicenna in variolis; Lacca cum fustibus detrita ab Alfaravio præscribitur. hæc certè coccos baphice esse non potuit, quæ pura colligi solet, teste Dioscoride, ab ilice pumila, ut hodie, quod Monspelienfes.

Hæc autem Officinarum Lacca ab Indiis ad nos asportata, teste Amato Lusitano, omnibusque seplasiarum, quorundam infectorum, Formicis alatis persimilium officium est, ab iisque fustibus adglutinari: atque ita non rarò venit apud pharmacopolas.

Clarum est, inquit Johannes Bauhinus veram esse laccam, quæ in officinis utimur, & quæ adfertur ex India Occidentali, quæ fuerit forte nesciverunt Arabes, at ejus usum in variolis nos primùm docuerunt. Ejus verò notitiam Garciz debemus; nempe

esse ex Formicis alatis ortam, & in eximia ferè ramis Bir arboris pruniferæ jujubini cujusdam generis generari.

Inter *Suppurata*, i. e. quæ per insensiles meatus educant, numeratur.

Kermes verò coccos baphice Dioscoridis ex arboribus glandes ferentibus i. e. ex pumila ilice, colligitur, & granum quidem non est, sed alicujus vespe: sive apiculæ labor, in quarum numero etiam formicæ sunt, i. e. nidus & pabulum, more apum; vermiculo incluso à matre infecta provisum, de quo olim [a] uberius dixi.

Cochineil. superioris seculi medicamentum: procul dubio ex analogia, quam habet cum reliquis Infectoriis Insectis primò à modernis exhibitum est.

Vermiculus hexapodus est, i. e. à scarabæorum genere, & ferè in medio statu exiccatus; antequam adolecat in scarabæum.

Atque hæc omnia ex communi quadam ratione ad venena conferunt.

Ita Cimices (ex scarabæorum quoque genere) demorsis ab Aspide profunt. Locusta Africana exiccata ex vino hausta contra Scorpionis ictus magnopere confert. ita pulli Hirundinum i. e. Insectivorarum avium, exiccati ʒj. ex aqua, anginae succurrunt: ad uvæ & tonsillarum inflammationes conferunt. Diosc.

Trochisci viperini. hoc autem medicamentum optime exponitur à Dioscoride nempe ex viva, i. e. integra vipera cum sale & Caricis melle tosta in fictili clauso, & ad lævorem trita conficitur. etenim ex iis ipsis etiam sal conficiatur, non est tamen periinde efficax. ipso authore.

Proprietas autem hujus carnis est, inquit Avicenna, quod facit penetrare superfluitates ad cutim, rursus, ejus exuvia expellunt superfluitates ad cutim & conferunt lepræ magnificè. eodem authore.

Vis autem infectorum communis septica est; qua de causa, inquit Dioscorides, medicamentis admiscetur quibus carcinomata, lepræ, & impetigines ferè curantur.

Pulveres testacei. medicamentum prophylacticum nulli secundum & in usu quotidiano, quamvis rationes vulgatas ejus rei non approbo. à veteribus adeo eas paucis deducere lubet.

[b] Igitur ad Potionatos omnis generis conchyliis cruda pariter ac tosta esse, salutare est. itemque locustæ marinæ, & astaci, ac potum eorundem juiculum: id est, tam Testacea, quam Crustacea infecta: nempe è quibus nostræ adeo decantatæ compositiones è chelis fiunt.

Hi verò pulveres, autore Dioscoride extrinsecus admoti ad pforas idonei, quatenus naturæ calcis vivæ participes sint: intrinsecus verò propter eandem rationem alexipharmaca sunt; & privatim conferunt ad canis rabiosi morsus; contra serpentium & phalangiorum morsus & scorpionum ictus auxiliantur: & iis qui leporem marinum hauserunt.

Testudinis marinæ & terrestris ova quomodocunque cocta, & jus ranarum maximè faciunt ad putrescentes purpuras à salamandra hausta.

Cancro fluviatiles elixi ad haustum marinum leporem non mediocriter adjuvant.

Cochlea extinguit sanguinis fervorem, omnia coeperimenta ostraci abstergunt ulcera, & consolidant ea, & scabiei conferunt. stomachi dolorem sedant. ulceribus accidentibus in intestinis conferunt magnificè, autore Avicenna.

Illud certissimum est, ad animalium venena etiam privatim infecta, tanquam antidota à veteribus exhibita sunt, ita Scinci in Mithridatio, admodum diuretica

[a] *Act. Philos. Londinens.*

[b] *Diosc. Alexiph. c. 6.*

retici sunt, veneream accendunt: adeoque expellunt vehementer per ductus excretorios, quæ sola ratio & usus est id genus medicamentorum.

6. Vinum, Opium, Mithridatium.

Vinum, maximè dulce, imò meri potio, idque interdum, certe ad aliquot venenatos ictus, largius potum (a) egregie, inquit Dioscorides, auxiliatur, adeo copiose, si quod aliud medicamentum Mithridat. admiscetur.

Itaque admodum laudo usum nostratum, quo serum à lacte vel cerevisia; vel maximè vino albedo divisum pro potu quotidiano in variolis exhibere solent; maximè si tantillum C. C. vel crudi vel usli & calendulae flores, nempe croci æmuli & medicamenta euphorisla incoquantur. Etenim veteres vinum privatim dederunt ad papulas toto corpore erumpentes; & ad omnes internas inflammationes & ad venena, ut dictum est, teste Dioscoride.

Opium autem inter prophylactica & expellentia medicamenta à veteribus numerari video, quod satis probat ejus effectus, si majore modo detur. epoto inquit Dioscorides, papaveris succo tanta sæpe numero oritur prurigo, ut hominem à vetero excitet. me olim, fateor, multùm abstinuisse ab ejus usu, dum Eboraci medicinam facerem, nec me unquam poenituit, illud non dedisse; sed cum perlegissem consultationes, quæ de hujus usu in variolis D. Theod. Mayeraus manu scripserat: in quibus una est, quæ privatim in confluentibus variolis medicorum Londinensium sui temporis, regno Caroli primi, laudari exhibitionem vehementer laudat; minus ejus medicamenti, certè ubi opus fuerit, à rationibus supra expositis, abstemius fui.

Syrupum mirabilem ad variolas Avicennæ ingreditur succus foliorum papaveris humidi id est viridis & succus acetositate citri.

Grossi, inquit Dioscorides, cum sylvestris papaveris foliis ossa extrahunt, & furunculos discutiunt.

Mithridatium (in cujus numero pono Theriacam secundum Andromachum, Neronis medicum, aliasque id genus innumeras compositiones prophylacticas) habet multa è supra comprehensis medicamentis, & alia ferè piperata & sudorem moventia, ideoque si intra modum à veteribus præscriptum, id est ad sabæ Ægyptiæ magnitudinem detur, in gravibus variolarum symptomatis valdè accommodatum medicamentum est.

At quid sibi velit illa incredibilis audacia quorundam nostrorum hominum, planè nescio; nempe Theriacarum modum, eumque quotidianum in variolis ad Div. ex bolo extendere. Audi Sebizium, qui de variolis longe omnium doctissimè ac ubertimè scripsit (aut. ad dif. 6.) antidota ac alexipharmaca illa magna, ut Theriaca, Mithridatium, elect. de ovo, Diacordium Fracastorii, &c. et si sudores potenter moveant, variolis tamen minimè, ob caloris acrimoniam (certè dosi supra modum aucta, ut nostris hominibus placuit) convenire videntur.

7. Acidi quilibet succi sive fructuum, sive Vitrioli, Vitriolum, Sulphur.

Hi autem succi, nempe acetositate citri & granatorum & similia, præcipuam commendationem apud Arabes in Variolis habent. eorum autem ratio à Priscis petenda est. malum citrium, inquit Dioscorides, bibitum venenis resistit, mala punica acida æstuanti stomacho auxiliantur. Urinam cient, id

Tom. IV. Pars II.

(a) Multum meracumque vinum omnibus venenis confert.

id est promovent excretionem & fervorem temperant; certè in primis Variolarum temporibus.

Vitriolum, Sulphur: utriusque spiritus acidus.

Ita autem de his perhibent veteres. Atramentum futorium [χαλκὸν] ex aceto ad venenum. Omphacium, sive succus uvæ acerbæ & viridis ex aneo vase ad mellaginem ad solem inspissatus, quo admodum diluto, inquit Dioscorides, & pauco utendum, contra Tonsillas, uvam, oris ulcera. In hoc vero numero sunt Calcitis, Mysy fory; nempe singula ejusdem familiæ medicamenta, privatim ad venena; ad Herpetas & Erysipelata, ad sanguinis eruptiones, Alexipharmaca & Mithridatica.

Sulphur vivum inest Mithridatio Galeni; id verò ex Dioscoride patet, fuisse quoddam Vitrioli Martis genus scilicet splendido colore, & translucens; & revera quod ex Indiâ Orientali habemus, ex flavo-subviridi est; & pellucet instar Vitrioli. Verum suspicor equidem ipsum Martis Vitriolum ex quo noster spiritus acidus confici solet, antiquis minimè, nisi in hujusmodi sulphure, cognitum fuisse. Sulphur autem eundem spiritum acidum æquè dat, ac ipsum Vitriolum. Verùm istiusmodi spiritus virtutes ex Priscis, non à Chymicis petendæ sunt, quatenus solus Pyrites (a) ferreus sive metallum ferri Sulphur & Vitriolum edat.

Sulphur itaque, quatenus ad Variolas efficax est, à Dioscoride dicitur celeriter maturare, itemque ad lepras & Lichenas confert. Scorpionum privatim istibus medetur. pruritus totius corporis sedat.

Igitur acidum è sulphure & vitriolo duplici nomine ad Variolas accommodatur, quatenus privatim venenatorum moribus auxiliatur, & opio exhibitio antidotam sit. (b)

Hæc autem medicamenta, non hujus diei sunt, ut nos persuaderent vani homines, sed temporibus in hoc certè seculo ineunte variolis adhibita sunt; nempe ex analogiâ acidorum succorum liberalius præscriptorum ab Arabibus. ut palam est ex Mayerni praxi, id est, [consultationibus ad injuriam famæ tanti viri decurtatis] in Variolis evulgata.

Hactenus Clariss. Martinus Lister. Sequuntur jam alia Curationes & explicationes.

Curatio & Explicatio Clariss. Joh. Nicol. Pechlini.

Prædicorum una est vox in Morbilli Variolisque sanguinem mittendum non esse, turbari enim Naturæ operas, & subidere Orgasmum, qui explicandis fermentandisque nocentis materiæ particulis servire debebat. Ut autem emissis in cutem Variolis non temerè instituendam esse venæ sectionem & ipse existimem, attamen ante eruptionem eam aliquando necessitatem impositam vidi. Verùm, cum non statim initio, in primis si nondum grassetur morbus, etiam in illò symptomatum familiarium cumulò dignoscere possis, utrum in Variolas eruptura sit minax & febriculosa ebullitio, nec ne, magis sæpe ex re erit vulgi & Veteranorum sequi præjudicia, quam placitò semel, imo & indicatò remedio ad invidiam uti. Sanè absterrentur plurimi vulgi clamoribus non dubitantis, jam in manifestum mortis discrimen adductos esse quibus vel guttula

S 2

(a) Acerum in quo ferri sterces, quod ex Graecis vocant, usum prius infervescat sapius, & ita detur ad Aconium. Scrib. Larg.

(b) Proprie ad eas pullulas, quæ infantes malè habent, lapis, quem Pyriten vocant, cum amaris nucibus miscetur. C. Celsus.

[c] Acerum calidum potum, inquit Dioscorides, adversus omnia venena efficax est, præsertim contra Meconium.

zula perit sanguinis, etiam ante eruptionem. Ego autem, dum considero multos sæpe extrahi dies, & ægros cum variis colluctari symptomatibus, Cardialgia, inquiete, calore summo & sicco, pulsu curo & compresso, haud inutile iudicem evacuatione minorativa, ut nostri vocant, occurrere, sanguinisque nimium quantum æstuantis parte detractâ cæteræ Variolarum materiæ in laxatis jam venarum spatiis evolendi se se atque digerendi occasionem dare, sic enim postea eunte jam in cutim seque ostentante fermento, medicamentis blandis atque *viscosis* Naturam oportendè juves, quodque reliquum est, expellas, non temere iterum vel purgante aut Venæ sectione sollicitandum. Certè aliis mihiq; ipsi evenisse scio, ut institutâ Venæ sectione in illo symptomatum tumultu dubiâque Crisi feliciter in cutim exiverint Variolæ, mox etiam contra vulgi suspicia sanatae; sed, ut consilium hoc forquidè magis quam ex ingenio sæpe profuisse intelligas, an experimentum. Javenis Maritus, qui magnis citilique itineribus ex Ducatu Frisia in Holsatiam appellabat, mediis Casicularibus & æstuosissimo anni tempore, quo aliâs tribus annis continuis ex melancholico furore laborare ceperat, in febrim incidit continuam atque ardentem; cumque ego ex oculis vagis atque irretitis, nunc etiam obstinatâ taciturnitate, pristinum morbum adfore conjicerem, nullo alibi grassante contagio Variolato, consultum duz: exæstuantem magis magisque sanguinem caputque & lumbos atrociter occupantem tertio ab insultu die Venæ sectione compescere; adest ergo manè Chirurgus detrahitque septem Uncias sanguinis; ad hæc symptomatum malacia & de meridie exanthematum rubrorum in utraque manu & regione Cordis eruptio; ocyus advocor, ubi horresco primùm spectaculi genus calumniarum metueos; aderant conjux & cognati, qui statim scorbuticum crepant exanthema; ego autem Variolas esse fidenter pronuncio, quæ nunc demum detractâ parte sanguinis bullientis melius sese expediant orasque legant corporis; magna ad hæc consternatio, & ut fieri in ejusmodi casibus solet, alter advocatur è longinquo Medicus; adest ille de nocte, & oculos malè confisos mihi imposuisse contendit, non enim Variolas istas esse, sed Scorbuticum exanthema vi caloris protrosurum; interim ego Variolarum certam alteram diem expectandum dico, quò fidentius objurgare repentini Critici supercilium liceret; sed vix pedes intuleram in conclave, cum ille Variolis sese ad claram lucem melius exferentibus errorem fateatur, inque meam sententiam concedit, sed periculum ominatus, quòd hoc morbi statu sanguis missus esset; ego contra hoc unum esse obtestor, quod copiâ femini Variolati oppresso profuerit, jam enim meritò sperari ad liberiolem sanguinis expansionem materiam & separari facilius atque ad cutim propelli posse, quod ipsum etiam Experientia comprobavit. Quid quod noverim Fœminam nobilem, jam quadragenariam, quæ ut erat temeraria magnorumque ausum capax, inscius, imo prohibentibus Medicis, jam etiam in cutim protrulsis Variolis, in utroque sibi pede Venam incidi jussit, & diminuto, qui impatientem torquebat, æstu feliciter evaserit. Et verò, ut Nature præeuntis exemplo res constet, in ipsis sæpe pueris oborta Nasium hæmorrhagia quid aliud ostendit, quam copiosam nimis uberemque Variolarum materiam aut æstuosorem sanguinem, in metuendâ aliâs oppressione, ipsum sibi exitum quærere & Nature laboranti subvenire. Puerperas quæ etiam vidimus insigni Lochiorum fluxu adfectas, & tamen periculum, quod ominabantur magnum, Va-

riolæque jam in altum latæ, jam complanatæ intentate videbantur, feliciter effugisse; imo latitantes inde à longo tempore statim cum partu, id est, Uteri hæmorrhagiâ, florido colore in cutim exivisse justoque tempore maturatas agras à discrimine, Medicos à metu liberasse.

De Variolis autem Morbillisque res sanè mira abdi eos tam diu, neque facillè reperiri quemquam, qui ab hoc tributi genere sit immunis. Vidimus quidem differri illum morbum in seram ætatem, sed hoc majore periculo, quò à pueritiâ longius rejicitur, adeò illum infantibus puerisque optandum, adultis periculum minari. Jam & hoc admiratione dignum, abditum & texturæ sanguinis infixam Variolarum fermentum nullis vel vehementissimis intestinalisque fluidi conquatillationibus ante destinatum tempus evocari posse, & solum esse aëris contagium certamque aëris *causam*, quæ sopitum latentemque à multo retro tempore virus sanguinis texturâ evolvat. Sanè nullis unquam vel Purgationibus aut Sanguinis missionibus effeceris, ut Variolarum fermentum vel pereat in totum aut specie liquoris excludatur. Diarrhœas notavi gravissimas tum ab intempestivo remedio, tum sponte obortas, idque paulò ante morbum, nihil tamen imminutâ ob hoc ipsam Variolarum vel copiâ aut malignitate, quam in tot dejectiones absumtam immunitatem à morbo præstare debuisset merito contenderes. Vidi in Principe Puellâ post sex septimanarum Catarrhum destillationem narium humidam atque copiosam, etiam post frequentatas corporis causarii purgationes, ubi nihil tale metuebamus, erupisse tamen Morbillos, plures etiam alios, quibus inter manantis capitis Ulcera, Herpetes sparsosque toto corpore Furunculos, post admota omnis generis remedia, sudores, purgationes aliaque, tamen Variolæ exiverint nuperisque injuriis defunctos novo periculo objecerunt utque perenne & coævum vitæ fermentum esse intelligas, nullis vel similibus morbis ætatique lapsu eam tibi securitatem præstiteris, ut non etiam paulò post exantlatos morbos purgatumque ab omni parte corpus Variolarum Morbillorumque tibi periculum obeundum sit. Novi, quibus statim post Tertianas Quartanasque, in quibus succedenti fermento novo fomitem omnem subtractum tot purgationibus jurares, Variolæ ac Morbilli invaserint. Vidi Febri malignæ, Purpuræ, Morbillos statim successisse; utque sua singulis contagiis *præsumpta* esse intelligas, etiam Morbillos ponè secutam esse Purpuram, quam morbi symptomatumque affinitas confudisse invicem videbatur. Invadebant Generosum Juvenem Morbilli, Epidemii tum & grassantes; ex hisce tantum non convalescerat, cum, ecce, unum illum non notatum in universâ Urbe morbus, Purpura, illicò occupat, malignus ille & discriminis plenus; ex quo tamen ægrè & non nisi post diligenter præstitam operam evasit. Hic tamen, res mira, contagii auctor totam domum ferali miasmate infecit, quod in illustrem Parentem, qui ægrotanti adfuerat, aliosque, qui manum operasque Juveni commodaverant, translatum ad unum omnes jugulavit. Grassantibus morbis Epidemiis gravidas mulieres provido Nature consilio à communi & promiscua aliâs calamitate immuniores esse constat, quam alios quosque, & tamen, ubi Variolarum illud Morbillorumque contagium dominatur, non perinde immunes videntur, sive quod excitatum primùm in Embryone fermentum Matrem, seu Mater contagio Embryonem inficiat. Observavi Gravidam, quæ occasione pueri majoris cum Variolis colluctantis in ipsum illum morbum incidit, quo erumpente cum magnâ Uteri hæmorrhagiâ enixa est gemellos, utrosque stigmatis referatissimos, sed jamjam intempestivo fermenti tumultu ju-